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Livets gåva

När jag var barn såg jag alltid fram emot julen. Vi pyntade, sjöng julsånger, 
bakade godsaker, ordnade presenter och mycket mer. Vi firade Jesu födelse både i 
gudstjänster och musikaler och fick sprida de goda nyheterna att en frälsare hade 
kommit hit just för oss! Jag kan minnas att det var en varm högtid, med mycket kärlek 
och glädje.

Det finns många människor som inte får uppleva det där. Vi har en värld som blöder av 
brustenhet, orättvisa och elände. 

Jag tänker på personer i länder där det är krig, där det inte går att veta något om 
morgondagen eller ens om nästa timme…

Jag tänker på vårt land och familjer här som har det svårt…

Jag tänker på den kommun vi bor i, våra grannar och vårt eget hem…

…och önskar att var och en får ta del av det hopp och den frid som julen har att 
komma med. Alla dessa människor är trots allt som du och jag - mottagare av livets 
gåva; vi andas, lever och finns till på denna jord. Gud är den som ger oss våra liv och 
genom Jesus kan vi få leva det tillsammans med Honom. Jesu ankomst till jorden får vi 
påminnas särskilt om så här i juletid, men det är trots allt ett budskap som är aktuellt 
varje dag.  

För ett barn blir oss fött, en son blir oss given. På hans axlar vilar herradömet, och hans 
namn är: Under, Rådgivare, Mäktig Gud, Evig Far, Fridsfurste.
(Jes 9:6 översättning ur Folkbibeln 2015)

Nu när jag är vuxen längtar jag fortfarande till julen, men av andra anledningar än 
förut. Jag ser fram emot att se människor mötas och att förhoppningsvis få vara med 
och göra julen till något vackert för de jag har runtomkring mig. Kanske får jag berätta 
för någon om att livet är en gåva och att det är värt att levas. Allt detta är jag säker på 
att du också kan få vara med och göra där du är! 

Guds frid önskar jag dig!

Sara Mellenthin, barnledare
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Den som i Breviks 
socken, med vida om-
nejd, efterfrågar ett 
gott exempel på ut-
trycket kändis på byn 
hittar ett givet svar i 
”Fru Gun-Britt Nils-
son”. Denna paranta 
dam hyser en osviklig 
kärlek till bygden och 
beskriver sig, välför-
tjänt, som spindeln i 
Breviks församlingsnät. 

Håret är prydligt nyklippt och ögonen glitt-
rar till över fikabordet när hon tackar ja till 
extra påtår. Hennes livsberättelse är inne-
hållsrik och rymmer hjärtats fröjder likväl 
som mörkaste smärta. Gun-Britt föddes 
1951 som andra barnet i en syskonskara vil-
ken i fulländat antal kom att bestå av sju sys-
kon. Hemmet i Skeastan, Tibro kommun, 
var litet och enkelt med vedspis, utedass 
och vattenpump på gården. Till en början 
trängdes hela familjen vid sovdags i ett rum, 
så när fadern inredde en garderob med tre 
sängar för barnen kröp de förtjusta in och 
sov skavfötters. ”Vi var överlyckliga!” berättar 
Gun-Britt lysandes vid minnet.

1960 flyttade familjen till Fagersanna 
och Ransgården. Gun-Britt har alltid haft 
en varm tro, men någon söndagsskola blev 
det inte för hennes del. En gång gick hon 

dit, men då var det en gos-
se som, av okänt skäl, lade 
upp fötterna på hennes ax-
lar där han i stolen satt bak-
om. ”Mamma, dit går jag aldrig 
mer” fastslog Gun-Britt som 
den bestämda unga dam 
hon var.

Tidiga äktenskapsplaner
Men det var inte bara sin 
kristendomsundervisning 
lilla Gun-Britt hade bestäm-
da åsikter om. När äldsta 
systern bjöd in till så kallad 

hippa när hon fyllde 13 år skedde ett möte 
som skulle prägla elvaåriga Gun-Britts hela 
fortsatta liv. En av de inbjudna gästerna het-
te Bengt och var jämnårig med storasystern. 
”Han var egentligen inbjuden för att Birgitta ville få 
dit en annan kille” ler Gun-Britt. Det var i april 
och snömodd, så unge Bengt bar pampu-
scher, en slags överdragsskor. Dessa glömde 
gossen dock helt av när han gick ut i lerväl-
lingen iklädd sina vanliga skor. Strax var han 
tillbaka, geggig om fötterna och förkunnade: 
”Jag glömde mina pampuscher!”. När dör-
ren åter slog igen bakom honom delgav Gun-
Britt sin mor nästa beslutsamma besked: 
”Mamma. Den där’n. Den ska jag gifta mig med”.

Det gick fyra år, men visst blev de unga 
tu slutligen ett par. I augusti 1965 sände 
Bengt Gun-Britt ett vykort från Öland och 
bad att vid hemkomsten få träffa henne. 
Iklädd sin konfirmationsklänning, som da-

Gun-Britt ”Mormor i Brevik” Nilsson, 
rår om församlingslivet med fast och varm hand 
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gen till ära, färgats ljusblå, mötte Gun-Britt 
så Bengt i parken i Tibro. Sedan dess har 
de varit ett par. När Gun-Britts yngsta sys-
ter kom till världen 1966 antog folk i bygden 
till en början att den lilla var ett resultat av 
tonåringarnas passion. ”Vi trodde det var eran” 
sades det till Gun-Britt och Bengt som fick 
dementera och reda ut släktbanden. 

Kyrkobesöken gjorde avtryck
Efter Centralskolan i Karlsborg flyttade 
Gun-Britt till Hjo för att studera vid, det i 
folkmun kallade, ”Köttbullegymnasiet” – 
husmodersskola. Efter tjänst som barnflicka 
hos en familj i småländska Österkorsberga 
läste Gun-Britt till hemvårdarinna vid Bjer-
torps slott, ett yrke hon dock aldrig kom att 
utöva. Främst är det i långvården och med 
funktionsnedsatta Gun-Britt haft sitt yrkes-
liv. Som nygift flyttade hon och Bengt in på 
gården Röå i Brevik som de arrenderade av 
Uppsala universitet. Barnen Jan och An-
nelie kom i början av 70-talet och familjen 
förblev bygden trogen, så när som på tre års 
gästspel i Kungsbacka, Halland, där Bengt 
arbetade som mjölkmaskinsreparatör. Un-
der den tiden kom sonen Jan att utveckla 
ett särskilt intresse för kyrkobesök. Med 
inspiration från sin farmor, som roade sig 
med att, på en karta, pricka av alla kyrktorn 
som hon passerade, beslöt sig gossen för att 
ta steget längre. Han ville gå in i alla kyrkor 
han såg, vilket fick till följd att även mamma 
Gun-Britt fick besöka nästan varenda kyrka 
i Kungsbacka med omnejd. ”Ju mer jag gick 
med Jan i kyrkorna var det som att det var något som 
stämde i mig” beskriver Gun-Britt tankfullt. 
Familjen återvände till Röå och arrendet, 
men 1986 slutade de som bönder. När huset 
i Nyttorp, Ripanäs blev till salu slog de till.

Dubbla ordförandeskap i församlingen
I Breviks kyrkliga syförening har Gun-Britt 
varit en självklar medlem sedan 1960-talets 

mitt, en förening hon numera är ordförande 
i. I början av 2000-talet växte dock hennes 
kyrkliga engagemang då hon övertog ordfö-
randeposten i då nedläggningshotade Bre-
viks församlingsråd. Som sann brevikspatri-
ot brinner Gun-Britt för att bygden ska leva. 
”Rådet får inte läggas ned! Tror du att jag klarar 
av detta?” undrade hon när förtroendevalde 
Stig Karlsson kom med frågan. 

Som kyrkvärd samt i sina dubbla ordfö-
randeroller syns Gun-Britt mycket utåt i för-
samlingen. ”I och med det har jag en känsla av att 
jag vill se till att allt fungerar; jag känner ett ansvar” 
berättar Gun-Britt, som av församlingsbor 
beskrivits som en mormorsgestalt i Brevik. 
Tillsammans med andra starka ideella sam-
lar hon människor till alltifrån syförenings-
auktioner, kyrkkaffe till dagledigträffar och 
högtidsdagsfester.

Miste sin son
Under 2010-talet drabbades familjen av 
två stora sorger när både Gun-Britts svär-
son och ende sonen Jan gick bort i cancer.  
Under svärsonens sjukdomsperiod tog Gun-
Britt stort ansvar för dottern och hennes fa-
milj och bodde i långa perioder hemma hos 
dem i Alingsås. De kyrkliga åtagandena fick 
stå åt sidan. Tacksamheten från svärsonen 
var stor minns Gun-Britt, vars tillvaro inte 
hann bli vardag innan även hennes egen son 
insjuknade. Sista julen Jan levde gjorde han 
åtta julskinkor och bjöd vänner och familj 
som i en strid ström kom på besök. Att Jan 
var så älskad av så många är en tröst i sor-
gen. Även gudstron har hjälpt Gun-Britt i 
det svåra. ”Jag tror inte att man får mer än vad 
man klarar av” säger hon med eftertryck. ”Och 
så är det med allt.” avslutar hon med blicken 
fylld av varmt lugn. 

Viktoria Adolfsson Agnesten
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Jag träffar regelbundet en pigg 
och vital 80-åring. Vi arbetar ihop 
och det blir en hel del skratt. Nu 
kanske du undrar vem det är jag 
pratar om? Jo, det är Gälsebo 
kyrkliga syförening. 

Våren 1943 startade Ingrid Karlsson, Anni 
Persson, Ellen Göransson och Martin 
Ahrnholm syföreningen. Sen dess har man, 
i samma anda som då, arbetat. Andan det 
är att hjälpa dom som behöver hjälp och 
inte själva har råd, dvs fattiga och svaga 
runt om i världen.

En pigg 80-åring och 
en god kraft i samhället!

Här ser vi de tappra damerna efter sopplunchen torsdag den 26 oktober. Från vänster: Britt 
Gustavsson, Monica Sjögren Björklund, Inger Lundgren, Ann Thurén, Elisabeth Gren Rydén och 
Elisabeth Angel.   Ej närvarande vid fototillfället: Viktoria Adolfsson Agnesten, Sonja Johansson, 
Brigitte Willu Weits och Kerstin Sturesson.
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I början samlades man hemma hos var-
andra och förfärdigade handarbeten. Man 
har stickat, virkat, sytt och broderat. Och 
sålt! Höstauktionerna i Tallhyddan var le-
gendariska. De har inbringat mycket peng-
ar och det har varit en ren vinst för dessa 
damer då de jobbar helt och hållet ideellt! 
Pengarna har man sedan skickat vidare till 
olika välgörande ändamål. Syföreningen 
har också stöttat och hjälpt personer här i 
hembygden som behövt hjälp.

Bland andra saker generationer av dessa 
syföreningsdamer gjort är att de ansvarat 
för Älgvespern i Tallhyddan och haft fri-
luftsgudstjänster. Dessutom gick damerna 
till Furugårdens ålderdomshem i Mölltorp 
och bjöd på kaffe och bröd till dem som 
bodde där. 

Nuförtiden är det en tapper skara på 
tio damer som träffas i Mölltorps försam-
lingshem för att handarbeta. Ordförande 
är pastoratets egen diakoniassistent Vikto-
ria Adolfsson Agnesten. Soppluncherna i 
Mölltorps församlingshem sista torsdagarna 
i februari – maj och september - november 
är de stora satsningarna nu och dom sam-
lar mycket folk. Ofta får man ställa in extra 
bord för att alla ska få plats och varje gång 
är det någon eller några särskilt inbjudna; 
exempelvis någon som berättar och visar 
bilder från en intressant resa, Mölltorps 
handelsträdgård som inspirerar till odling 
och pynt eller någon som sjunger.

I två pärmar med fotografier och proto-
koll och andra dokument från syföreningens 
arbete hittade jag ett bibelord från Johan-
nesevangeliet som stod i ett gratulationskort 
som föreningen fick till sitt 60-årsjubilkeum 
och där Jesus säger:

Ni har inte utvalt mig, utan jag har utvalt 
er och bestämt er till att gå ut i världen och 
bära frukt, frukt som består. Joh 15:16

Ja, det har sannerligen Gälsebo kyrkli-
ga syförening gjort i 80 år. Burit bestående 
frukt. Och gör fortfarande!

Tack för att ni finns och tack för allt gott 
ni gjort och gör. Och det tacket kommer 
i första hand från dem runt om i världen 
som fått del av er hjälp. Exempelvis Enok 
i Rwanda som föddes med gomspalt och 
som under sina första 25 år i livet höll sig 
isolerad för att slippa andra människors tra-
kasserier. Han var mycket fattig och olyck-
lig. Till sist vågade han sig till sjukhuset och 
tack vare organisationen Operation Smile, och 
som syföreningen stöttat och stöttar, fick 
han en gratis operation. Han har nu träffat 
en kvinna och de har fått en liten son. Han 
är lycklig! 

Låt oss inspireras av Gälsebo kyrkliga 
syförenings oförtrutna och goda arbete att 
hjälpa varandra!

Gunnar Friberg

Flinkt samarbete under symötet. Damerna 
lägger sista stygnen på pastoratets dophjärtan 
som Sonja (t. v) sytt och stoppat.
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Lördagen den 7 oktober var det 
dags för delar av Undenäs kyr-
kokör att bege sig ut på körresa. 
Vi styrde kosan söderut till Jönkö-
ping närmare bestämt.

På vägen besökte vi vackra Habo kyrka där 
vi blev guidade av kantor Johan Ekenvärn.

Vi fick ta del av kyrkans historik, de 
många vackra bibliska målningarna från 
golv till tak upplevdes överväldigande när 
man kom in i kyrkan. Kantor Johan gav oss 
klarhet i hur målningarna var strukturerade 
och hur det hela hängde ihop. 

En rolig anekdot var att den medeltida 
dopfunten fått tjänstgöra som rödfärgsburk 
vid målning av kyrkan därav den röda ny-
ansen. 

 Vi höll en kort andakt och sjöng psalm 6 
Lova Gud i himlens höjd och kantor Johan 
spelade för oss på Cahman orgeln i barocks-
til. Därefter var det gott att dricka kaffe i 
den fina sockenstugan mittemot kyrkan.

Vi åkte vidare. Vår lots Urban Eklöf  val-
de natursköna och lite kurviga vägar och 
vädret var underbart.

Väl framme i Jönköping besökte vi 
Tändsticksmuseets nya basutställning som 
invigdes i somras.

Tillverkningen av fosfortändstickor bör-
jade 1844-45. I fabriken var det hårda ar-
betsvillkor, barnarbete förekom. Arbetare 
fick vanställda utseenden p g a fosforskador 
som uppkom genom inandning av ångor 
när man doppade tändstickshuvudet i fos-
forlösning.

1855 uppfanns säkerhetsstickan, dock 
tillverkades fosfortändstickor till 1920 även 
om de förbjöds i Sverige 1901. Ja, det var 
mycket intressant att ta del av processen från 
råmaterialet ”aspen” till den färdiga tänds-
tickan i ask med emblem. 

 Nu var det dags att åka vidare till kul-
turhuset Spira som tronar vid sjön Rockens 
strand byggt helt i glas av kändisarkitekten 
Gert Wingårdh. Byggnaden som speglade 
sig i vattnet uppenbarade sig på ett häg-
ringsliknande sätt.

Inredningen hade småländsk touch och 
färgval med inspiration av bl a John Bauers 
sagovärld. En konsertsal helt i rött var inspi-
rerad av ”krösamos”. 

Undenäs kyrkokör ute på vift
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Vi möttes av Jörgen han var publik- och 
entréansvarig och vi fick en total rundvand-
ring av Spiras lokaler. Han redogjorde hur 
allt var uttänkt både framför och bakom 
scen. Hur de olika publika salarna var pla-
nerade, utformade för att adekvat kunna 
uppfylla de krav som krävdes för att just den 
konstformen skulle kunna utföras på bästa 
sätt. Vi fick också följa med och se ateljé-
er, verkstäder, teknik, kostym, scenografi, 
rekvisita, smink m.m. Allt var utformat och 
uttänkt i minsta detalj för att ge publiken en 
maximal kulturupplevelse.

Efter detta smakade det bra med mat, vi 
vände åter till Tändsticksområdet och åt en 
välsmakande fiskgryta på restaurang Pesca-
dore, tog det lite lugnt och umgicks.

Som avslutning på dagen och grädden 
på moset gick vi på körkonsert i Kristine 
kyrka vid Vättern. Körverket som framför-
des heter Cantate Memoria av den walesis-
ke tonsättaren Karl Jenkins. Verket är tilläg-

nat barn som far illa. Specifikt i detta fall att 
hedra minnet av de 116 barn och 28 vuxna 
som omkom vid ett kolslamsras i Aberfan, 
Wales 1966. 

Initiativtagare till framförandet i Kris-
tine kyrka var organist Edvard Eklöf  och 
verket framfördes av barnkören Nova, delar 
av Jönköpings kammarkör, Södra Vätter-
bygdens Folkhögskolas kör. Solister Björn 
Larsson och Katarina Andersson samt 
Lundbysymfonikerna.

Barnkören Nova sjöng fantastiskt bra, de 
rörde sig också i en enkel men gripande kor-
eografi utformad av Sanna Holmgren som 
förstärkte verkets innehåll. Musiken gick 
från mörker till ljus, sista satsen Lux aeterna 
”det eviga ljuset”.

Kollekten gick till Världens barn. Kon-
serten var rörande och vacker.

Nöjda med dagen begav vi oss hemåt till 
lugnare trakter.

Eva Nilsson
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Välkommen att lyssna och fira 
mässa när Undenäs kyrkokör 
framför Missa brevis nr 7 i 
C-dur   av Charles Gounod. 

Charels Gounod 1818-1893 
fransk kompositör mest känd 
för sin sång Ave Maria en me-
lodi som bygger på Bachs C-dur 
preludium som ackompanje-
mang. Charles Gounod är även 
känd för sina operor,  operan Le Médecin 
malgré lui (Läkare mot sin vilja) sattes upp 
på Stockholmsoperan 1864. Gounod var 
troende och hade tankar på att bli präst, 
han var en flitig besökare på teologiska 
föreläsningar men musiken och kompone-
randet var det som han verkligen brann för. 
Hans tro tog sig uttryck i att han kompone-
rade flera sakrala verk.

Missa brevis i C-dur aux chap-
elle  (för kapellet) finns i två ver-
sioner. Den första skrevs 1877 för 
två sångstämmor och orgel. Den 
andra versionen för solister tenor 
och baryton, fyrstämmig kör och 
orgel utgavs först 1892.
Det är den andra versionen som 
kommer att framföras i Undenäs. 
I denna finns ett tillagt O saluta-

ris hostia (O räddande offer) samt ett  Bene-
dictus av Thomas Kohlhase. Framförandet 
kommer att ske i högmässan, de gemensamt 
sjungna mässpartierna som Kyrie, Gloria 
mm sjungs av kören. Vi firar mässa tillsam-
mans där Gounods vackra musik flätas in i 
gudstjänsten. 

Eva Nilsson

Mässa i romantisk stil i Undenäs kyrka 25 februari kl 11
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Gudstjänstkalender
(Med reservation för ändringar)

December
10/12 2 söndagen i advent  Guds rike är nära 

Forsviks kyrka 11 Mässa P Tapper Törnqvist 
Breviks kyrka 16 Luciagudstjänst, barnkör  P Tapper Törnqvist
Tacksägelsekyrkan 18  Gudstjänst I Eriksson    

17/12 3 söndagen i advent  Bana väg för Herren 
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa G Friberg 
Undenäs kyrka 11 Vi sjunger in julens sånger      P Tapper Törnqvist mfl.
  med små och stora, luciatåg
Mölltorps kyrka 18 Mässa G Friberg 

21/12 Torsdag 
Breviks kyrka 18 Samling vid krubban V Adolfsson Agnesten 

24/12 4 söndagen i advent, Julafton           Herrens moder  
Undenäs kyrka 11 Samling vid krubban I Eriksson 
Tacksägelsekyrkan 17 Julbön G Friberg 
Forsviks kyrka 23 Midnattsgudstjänst  P Tapper Törnqvist
Breviks kyrka 23.30 Midnattsgudstjänst G Friberg, kyrkokören

25/12 Juldagen  Jesu födelse 
Tacksägelsekyrkan 7 Julotta I Eriksson 
Mölltorps kyrka 7 Julotta G Friberg 
Undenäs kyrka 7 Julotta, kyrkokören P Tapper Törnqvist

26/12 Annandag jul  Martyrerna 
Bocksjö kyrka 11 Gudstjänst med den gamla julevisan I Eriksson 
Mölltorps kyrka 17 Gudstjänst med den gamla julevisan G Friberg 

28/12 Torsdag 
Mölltorps kyrka 19 Julens sånger, kyrkokören G Friberg 

31/12 Nyårsafton 
Undenäs kyrka 16  Nyårsbön I Eriksson 
Breviks kyrka 18 Nyårsbön I Eriksson 
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1/1 Nyårsdagen  I Jesu namn   
Garnisonskyrkan 16 Julmusik i nyårstid P Tapper Törnqvist 
  Jenny Tappers musikensemble 

6/1 Trettondedag jul  Guds härlighet i Kristus 
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa, kör P Tapper Törnqvist 
Tallhyddan 16       Andakt med den gamla julevisan P Tapper Törnqvist m.fl.
  Kaffeservering
Undenäs kyrka 16 Julmusik, kyrkokören  G Friberg
  ”Stjärnan i Betlehem” 

7/1 1 söndagen efter trettondedagen       Jesu dop   
Forsviks kyrka 11 Gudstjänst I Eriksson 
Breviks kyrka 11 Mässa P Tapper Törnqvist
Garnisonskyrkan 18 Julkonsert  P Tapper Törnqvist
  Brevik/Mölltorp/Töreboda kyrkokör 

14/1 2 söndagen efter trettondedagen       Livets källa 
Mölltorps kyrka 11  Mässa G Friberg 
Undenäs kyrka 11 Gudstjänst I Eriksson 
Tacksägelsekyrkan 18  Gudstjänst I Eriksson
  Julgransplundring till kaffet  

21/1 3 söndagen efter trettondedagen      Jesus skapar tro 
Breviks kyrka 09.30 Gudstjänst I Eriksson 
Equmeniakyrkan 10.30 Ekumenisk gudstjänst, P Tapper Törnqvist m fl 
  Karin Wiborn talar
Forsviks kyrka 13 Mässa     G Friberg

28/1 Septuagesima      Nåd och tjänst
Mölltorps kyrka 09.30 Gudstjänst I Eriksson 
Tacksägelsekyrkan 11 Gudstjänst I Eriksson 
Undenäs kyrka 11 Mässa P Tapper Törnqvist

Januari

Gudstjänster på Haganäset!
Varje onsdag firas gudstjänst kl 10.30 på Haganäset.

Välkommen!
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4/2 Kyndelsmässodagen  Uppenbarelsens ljus 
Tacksägelsekyrkan 11 Gudstjänst. Doperinran  I Eriksson
Mölltorps kyrka 11 Mässa. Doperinran G Friberg 
Forsviks kyrka 11 Familjegudstjänst med ljuståg P Tapper Törnqvist 
  Doperinran  
Breviks kyrka 16 Mässa. Doperinran G Friberg 

11/2 Fastlagssöndagen  Kärlekens väg 
Undenäs kyrka 11 Gudstjänst, kyrkokör G Friberg 
Mölltorps kyrka 11 Barnens öppna kyrka P Tapper Törnqvist, 
   V Agnesten Adolfsson
Garnisonskyrkan 15 ”Vinterorgel”  P Tapper Törnqvist
  Rolf-Åke Fält, Christoffer Asker
Breviks kyrka 16 Mässa G Friberg 

14/2 Askonsdagen  Bön och fasta 
Tacksägelsekyrkan 19 Askonsdagsmässa P Tapper Törnqvist

18/2 1 söndagen i fastan  Prövningens stund 
Tacksägelsekyrkan 11 Gudstjänst G Friberg 
Forsviks kyrka 16 Unna dig lite ro I Eriksson
Mölltorps kyrka 18 Mässa G Friberg

25/2  2 söndagen i fastan  Den kämpande tron
Breviks kyrka 09:30 Gudstjänst B Gustafsson
Mölltorps kyrka 11 Barnens öppna kyrka V A Agnesten
Undenäs kyrka 11 Mässa av Charles Gonoud P Tapper Törnqvist  m.fl.
  Kyrkokören

1/3 Fredag   Världsböndagen
Equmeniakyrkan 12 Ekumenisk andakt P Tapper Törnqvist m.fl.
Missionskyrkan 19 Ekumenisk andakt, ekumenisk kör  G Friberg, V A Agnesten m.fl.

3/3 3 söndagen i fastan  Den kämpande tron 
Mölltorps kyrka 9.30 Gudstjänst I Eriksson 
Tacksägelsekyrkan 11 Gudstjänst I Eriksson 
Forsviks kyrka 11 Mässa G Friberg
Breviks kyrka 16 Gudstjänst, tema Världsböndagen E-B Andréson

Februari

Mars



Döpta i våra församlingar
Nils Robinsson Lidköping
Axel Robinsson Lidköping
Hugo Irenheim Skövde
Sam Ahlner Undenäs
Ronja Stjärneblad Undenäs
Ivar Stahre Karlsborg
Idun Andersson Brevik
Wera Andersson Brevik
Sally Eklund Undenäs
Todd André Brevik
Otto Olsson Undenäs
Vilgot Ahlquist Skövde
Stella Widlöf  Solna
Theodor Gustafsson Tibro
Hilda Himmelqvist Mölltorp

Vigda i våra församlingar
Sofie Jörgensen & Erik Irenheim Skövde
Jennifer Harzdorf  & Filip Julin Karlsborg
Annielie Bengtsson & Christoffer Tivander Fredsberg-Bäcks församling
Sofia Paulsson & Erik Kjellberg Karlsborg
Lisette Van Der Knaap & Nils Åström Karlsborg
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Hur bokar man dop och vigsel?
Vi har många fina och vackra kyrkor i vårt pastorat, men alla är inte tillgängliga alla 
helger. Våra lördagstider är kl 10, 12, 14 och 16 och och söndagar i och efter guds-
tjänst. Ring pastorsexpeditionen i Karlsborg, telefon 0505-174 50, säkrast vardagar 
kl 10-12, 13-14 för att boka tid och få övriga upplysningar. Efter inbokad tid tar 
någon av prästerna kontakt med er för att bestämma tid för dop- eller vigselsamtal. 
Våra kyrkomusiker hjälper gärna till med förslag på psalmer och övrig musik.
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Begravningsplatser och kyrkogårdar är en viktig 
del av vårt kulturarv - och det gäller att de tas om 
hand på rätt sätt.  

En stor del av kulturarvet består av gravvårdar: gravstenar 
och minnesmärken. Dessa har valts ut av Västergötlands 
museum i samarbete med hembygdsföreningar och 
församlingar.  

Vid bedömningen av kulturvärdet för en gravvård eller 
gravplats tar man hänsyn till många olika saker. Det kan vara 
till exempel: Materialet – är det lokalt eller väldigt ovanligt? 
Inskriptionen – står det en yrkestitel eller är den av 
tidstypiskt slag? Utformningen – är det en grusgrav eller en 
grav omgärdad av häckar?  
Andra motiveringar till kulturklassning kan vara att de är 
karaktärsskapande, tillhör den så kallade Allmänna linjen, 
eller att den gravsatte på ett eller annat sätt varit 
betydelsefull för bygden.  

Skydd mot skador 
Svenska kyrkan ansvarar för att förvalta dessa kulturvärden 
på rätt sätt. Ett synligt exempel på detta är den 
vintertäckning som vissa gravstenar har fått denna höst. 
Mjukare bergarter som kalk- och sandsten kan skadas när 
fukt tränger in och spränger sönder stenen vid kyla, och för 
att förhindra detta har de ömtåligaste gravstenarna fått ett 
skydd som ska användas vintertid. 
En av de stenar som fått ett sådant skydd är den för Soldat 
Rolig på Mölltorps kyrkogård. Magnus Andersson Rolig avled 
1821 och var en av de soldater som var med tidigt vid bygget 
av Karlsborgs fästning. Det är den enda soldatgraven på 
Mölltorps kyrkogård som har en gravvård. Som motivering 
för kulturklassningen har man angett att vården är 
handhuggen av lokalt material och av hög ålder. Till våren 
åker skyddet av och då går den att betrakta igen. 

 Foto: Elina Nilsson samt Västergötlands museum                      Lisa Högberg, kyrkogårdsarbetare 

 
EEtttt  

kkuullttuurraarrvv  
vväärrtt  aatttt  
sskkyyddddaa 

 Inskription: 
Soldaten vid 
Uplands kongl: 
regemente, No 56 
Rolig. Död vid 
Wanäs d: 
2:Augusti 1821, 
Saknad af förmän 
och kamrater 
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Gravrättsinnehavare sökes 
 
Vid inventering av gravplatser på Undenäs kyrkogård har följande gravplatser 
befunnits sakna registrerade gravrättsinnehavare: 
  
UO 1035 Ulriksson Johanna  Lindbergslid 1937 
UO 1042 Andersson Johan   
UO 1043 Svensson Anders  Marnäs 1924 
UO 1044 Svensson Gustav  Långåsen 1923 
UO 1056 Eriksson Karl E   Svanvik  
UO 1057 Ekblom Johan   Svanvik 1924 
UO 1062, 1063 Persson Erik Martin  Sätra 1985 
UO 1064 Torstensson Emmy B f Johansson St Vaberget 1922 
UO 1067 Gustafsson Ernst Konrad  Böhlet  1922 
UO 1078 Forsberg Lars   Forsvik 1912 
UO 1087 Eriksson Carl Johan  Lindbergslid 1931 
UO 1101 Andersson Gerda Matilda  Stockholm 1960 
UO 1104 Lundbom Otto  Forsvik 1931 
UO 1108 Andersson Johanna f Karlsdotter  1933 
UO 1110, 1111 Johansson Edit Anna Ingeborg Tibro 1991 
 

Karlsborgs pastorat önskar att släktingar eller närstående till gravsatta på ovan-
stående gravplatser tar kontakt med kyrkogårdsförvaltningen för att uppdatera 
ägare på gravrätten. Finns ingen ägare på gravrätten så kan kyrkogårdsför-
valtningen plocka bort gravrätten/gravsten. Anna Arne Andersson 0505-174 63, 
Victor Hallin 076-208 56 67, Tobias Johansson 076-771 22 14 
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Det hänDer i våra församlingar

Terminsstart i  
barngrupperna VT24
Alla barngrupper och barnkörer har ter-
minsstart vecka 3. Barndansen i Mölltorp 
startar vecka 4. För mer information om 
grupper, tid, plats och ledare se vår hem-
sida.

Nyhet - Barnkör i Karlsborg
KOM OCH SJUNG med oss!

Vi bjuder in barn i åk. 2-3 att sjunga i 
kör. Onsdag 24 januari är första tillfället, 
exakt klockslag återkommer vi med efter 
besked från skolan. Vi hämtar barnen ef-
ter skolan, går till Kyrkans Hus, äter frukt, 
sjunger 45 minuter och går sedan tillbaka 
till skolan efter ca drygt 1 timme. Om nå-
gon förälder har möjlighet/vill vara med 
och sjunga är den varmt välkommen!  
Intresseanmälan till tel 0505/174 50 el 
karlsborgs.pastorat@svenskakyrkan.se

Ledare: Maria Granlund - organist och 
Viktoria Adolfsson Agnesten – diakoniassis-
tent.

Barnens Öppna Kyrka 
Träffas söndag 11 februari och 25 februari 
kl 11 i Mölltorps församlingshem.

Skapa och sjung 
Träffas första gången för terminen fredag 
26 januari kl 9.30 i Undenäs prästgård.  

Nära marken 
Startar först i slutet av mars, nämligen fre-
dag 22 mars och därefter 26 april och 24 
maj.   

Tacksägelsekyrkan Mölltorps kyrka Breviks kyrka Undenäs kyrka Forsviks kyrka Bocksjö kapell Skaga stavkyrka

Välkommen till vinterns samlingar!
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Adventscafé i Kyrkans hus
1 advent, 3 december, i samband med 
Karlsborgs skyltsöndag, serveras advent-
skaffe i Kyrkans hus kl 15-18. Dessutom 
försäljning av bröd m.m. och lotterier. 
Intäkterna går till ACT Svenska kyrkan, 
Svenska kyrkans internationella arbete.

Lucia i Breviks kyrka  
söndag 10 december 
Alla hälsas välkomna till luciagudstjänst 
i kyrkan kl 16 med efterföljande julfest i 
församlingshemmet. Där blir det fika, ring-
dans och så kommer tomten. 

Vi sjunger in julens sånger med 
små och stora i Undenäs kyrka 
sön 17 december
Välkommen till Undenäs kyrka kl 11. Ung 
ton går luciatåg och Kyrkokören framför 
sånger för advent och jul. 

Samling vid julkrubban  
i Brevik och Undenäs kyrkor 
Varje år bjuder vi in till samling vid krub-
ban där barnen får ställa fram julkrubbans 
figurer medan vi berättar julevangeliet och 
sjunger julens psalmer. Varmt välkommen 
till Brevik torsdag 21 december kl 18 och 
Undenäs kyrka julafton kl 11.

Den gamla julevisan  
Enligt gammal sed sjöngs den natten till 
Annandag jul. Ungdomar gick från gård till 
gård med en julstjärna och sjöng. Hur gam-
mal julevisan är vet ingen. Än är den levan-
de i våra församlingar där den i år sjungs 
på Annandag jul 26 december i Bocksjö 
kapell kl 11 samt Mölltorps kyrka kl 17. 

Julmusik i Mölltorp  
torsdag 28 december 
Brevik/Mölltorps kyrkokör sjunger julmu-
sik i Mölltorps kyrka kl 19. I år bjuds för-
samlingen in att både lyssna till och sjunga 
med i julens sånger. 

Musik i nyårstid -  
Nyårsdagen 1 januari 
Jenny Tappers musikensemble framför 
sång och musik kl 16 i Garnisonskyrkan. 

Stjärnan i Betlehem –  
Trettondagsmusik i  
Undenäs kyrka 6 januari 
På Trettondagens kväll kl 18 är det julkon-
sert i Undenäs kyrka med kyrkokören, solis-
ter och instrumentalister under ledning av 
Eva Nilsson. 

VÄLKOMMEN TILL VINTERNS SAMLINGAR! 
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Julkonsert i Garnisonskyrkan  
söndag 7 januari kl 18
Brevik-Mölltorps kyrkokör ger en julkonsert 
tillsammans med Töreboda kyrkokör, solis-
ter och instrumentalister under ledning av 
Peter Meincke.

Julens sånger i Kyrkans hus  
onsdag 10 januari 
Välkommen till julens sånger i Kyrkans hus 
kl 14. Allsång, kaffeservering och framfö-
rande av julens sånger.  

Bibelns dag söndag 21 januari 
Ekumeniska rådet i Karlsborg bjuder in 
till gudstjänst i Equmeniakyrkan kl 10.30. 
Karin Wiborn, biträdande kyrkoledare för 
Equmeniakyrkan, tidigare generalsekrete-
rare för Sveriges kristna råd predikar och 
håller föredrag. Efter gudstjänsten blir det 
förtäring som kostar 50 kr. 

”Vinterorgel” Musikgudstjänst  
i Garnisonskyrkan  
sön 11 februari kl 15
”Vinterorgel” är ett diktverk av Erik Axel 
Karlfeldt (1864-1931) som publicerades 

första gången 1920.  Dikten beskriver en 
vandring i kyrkoåret mellan Allhelgonada-
gen och Jungfru Marie bebådelsedag. Den 
återger vinterns olika skiftningar och olika 
teman utifrån en orgels olika stämmor och 
karaktärer. Dikten kommer att läsas med 
orgelstycken inflikade från olika epoker 
samt psalmsång, bibeltext och reflektion. 
Recitatör är prästen Christoffer Asker och 
organisten Rolf-Åke Fält, båda från Karl 
Johans församling i Göteborg.

SPORTLOV
Lovpyssel i Mölltorps församlingshem den 
13 februari kl 10-15 drop in. 

Det bjuds på fika och mat. Alla barn och 
familjer är välkomna.

Askonsdagsmässa  
onsdag 22 februari
Fastans första dag är alltid Askonsdagen. 
Denna dag inleds den 40 dagar långa fas-
tan. Askonsdagen infaller 46 dagar före 
påskdagen, men söndagarna är inte faste-
dagar.

Vi firar Askonsdagsmässa i Tacksägelse-
kyrkan kl 19. 

Världsböndagen 
Från solens uppgång till dess nedgång firas 
samma gudstjänst runt hela jorden den för-
sta fredagen i mars. En förbön för fred och 
kristen enhet beds på mer än 100 språk. 
Gudstjänsten förbereds varje år av kvinnor 
i ett visst land och sänds ut till alla länder. 
Temat år 2024 är ”Ha fördrag med varan-
dra i tålamod och kärlek” och är förberett 
av kvinnor i Palestina. Vi firar tre ekumenis-
ka gudstjänster med detta program: fredag 
1 mars kl 12 i Equmeniakyrkan, Karlsborg 
samt kl 19 i Mölltorps missionskyrka och 
söndag 3 mars kl 16 i Breviks kyrka. 

Under julhelgen har  
pastorsexpeditionen följande  
besöks- och telefontider. 
Fredag 22/12 09-12 
Onsdag 27/12 09-14 
Torsdag 28/12 09-14 
Fredag 29/12 09-12 

Tisdag 2/1 09-14 
Onsdag 3/1 09-14 
Torsdag 4/1  09-14 
Fredag 5/1 Stängt
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Startdatum samlingar daglediga
Gällsebo kyrkliga syförening, tisda-
gar jämna veckor, kl 14-16, i brasrummet i 
Mölltorps församlingshem. Varmt välkom-
men med eller utan handarbete. Start 6 fe-
bruari och avslutning 28 maj.

Breviks Hantverkscafé anordnas av 
Breviks kyrkliga syförening, onsdagar ojäm-
na veckor, kl 14-16:30 i Breviks församlings-
hem. Start 17 januari och avslutning 8 maj.

  
Mötesplats Mölltorp, måndagar ojäm-
na veckor, kl 9:30-11:30, i brasrummet i 
Mölltorps församlingshem. Start 15 januari 
och avslutning 20 maj.

Undenäs syförening, torsdagar ojämna 
veckor, kl 10-12, i Prästgården i Undenäs. 
Start torsdag 1 februari och avslutning i 
mitten av maj. 

Sopplunch
Gällsebo syförening hälsar välkommen till 
sopplunch med andakt i Mölltorps försam-
lingshem kl 12-16 den 29 februari, 21 mars, 
25 april och 30 maj. Kostnad 50 kr.

Sittgympa
Forsviks syförening anordnar sittgympa un-
der våren. Tisdagar jämna veckor kl 11 den 
5 mars, 19 mars, 2 april, 16 april, 14 maj 
och 28 maj.

Bibelläsning 
i Mölltorp onsdagar kl 18-20, startar ons-
dag 17 januari och slutar onsdag 17 april.

Måla akvarell i Kyrkans hus!
Akvarellmålning i Kyrkans hus börjar tors-
dag 18 januari kl 18 och fortsätter på tors-
dagar ojämna veckor till 23 maj. Ta med 
eget material, så ses vi och målar tillsam-
mans. Medtag eget fika, kaffe och te finns 
på plats. Välkommen! Har du frågor maila 
Åsa Wibjörk asa.wibjork@svenskakyrkan.se

Vuxenkörer
Brevik/Mölltorps kyrkokör övar 
torsdagar kl 18.30 under ledning av Peter 
Meincke.

Karlsborgs kyrkokör övar onsdagar 
kl 18:30 under ledning av Maria Granlund.

Undenäs kyrkokör tisdagar kl 18.30 
under ledning av Eva Nilsson.

Om du längtat efter att sjunga i kör, så 
passa på och ta kontakt med körledarna.

Karlsborgs församlings blomsterfond och Undenäs församlings blomsterfond   
BG 217-5339.  

Ange vilken fond som avses.
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Välkommen att lösa vårt vinterkryss. Lösningarna under 2023 är psalmcitat hämtade både ur 
den Svenska Psalmboken och Psalmer ur 2000-talet. Skriv gärna lösningen på ett vykort och 
skicka till Karlsborgs pastorat, Strandvägen 6, 546 32 Karlsborg senast 28 januari. Vinnaren 
belönas med ett presentkort, Karlsborgs handel, på 200 kr.

 Rätt svar i förra numret var ”Dopets öppna famn”. Vinnare: Kjell Nilsson. Grattis!
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Bildgalleriet
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Vismässa i 
Tacksägelsekyrkan.

Bildgalleriet

Akvarellmålning i Kyrkans hus.

SKUT-dagen firades i 
Tacksägelsekyrkan med 
musik och afternoon tea.

Våra ideella damer som 
anordnade Diakonidag 
på Haganäset.
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Konfirmanderna började 
terminen med ett läger 
på Skagagården.

Sjung och Skapa i Undenäs prästgård 
gjorde lövänglar till Mikaelidagen.

Barnens öppna kyrka i 
Mölltorps församlingshem.

Vinnarna i Nattkampen 
firade med segerpokalen och 
egenbakad vinnartårta.

Akvarellmålning i Kyrkans hus.

Miniorerna Doris, Livia och Lowe bakade 
scones i Mölltorps församlingshem.



Maria Granlund

”Hela livet har varit öppnade dörrar 
- jag är så tacksam och förundrad!”
Maria kommer närmast från en kyrkomusi-
kertjänst i Malung som hon haft sedan 1994. 
En längre tid har hon dock känt att det är 
dags att röra på sig, men vart? Det enda 
hon vetat är att det ska vara närmare Falkö-
ping där hennes mamma finns. En morgon 
bläddrar hon i Kyrkomusikernas tidning och 
får syn på en annons som hon känner talar 
till henne. Den finns i Karlsborg och efter 
kontakt med kyrkoherden, varit på plats för 
att träffa personal och titta runt sökte hon 
och fick tjänsten.

Var har du dina rötter?
”Vi bodde i Falköping mina två första år, 
sen tog min pappa över sitt föräldrahem i 
Yllestad, Kälvene församling och vi flyttade 
dit. Jag gick grundskolan i Vartofta och gym-
nasiet i Falköping.”

Du har alltid känt dig hemma i kyrkan?
”Jag har alltid varit med mamma och pappa 
i kyrkan - de sjöng i kyrkokören och pappa 
var ordförande i Kyrkorådet. Själv sjöng 
jag i barnkören och ungdomskören. Henry 
Svensson, som ledde körerna, är min stora 
förebild med sitt sätt att leda. Han var en 
möjliggörare och en bra pedagog.”

Var det självklart att bli kyrkomusiker?
”Nej, jag tänkte bli tandläkare. Men studie-
vägledaren på gymnasiet avrådde - det skul-
le inte finnas några jobb när jag var färdig.

Vid det här laget hade Henry Svensson 
fått mig att (motvilligt) börja öva på orgeln 
där hemma och jag gick en orgelspelarkurs 
på sommaren vid Hjo folkhögskola. I och 
med den började min väg mot kyrkomusi-

keryrket. Jag gick kantorsutbildning vid Os-
karshamns folkhögskola, fick jobb i Tvärred 
och förberedde mig för vidareutbildning un-
der tiden dels hos en organist i Borås Caroli 
och dels genom sånglektioner. Sen gick jag 
Högre kyrkomusikerutbildning i Göteborg 
under 4 år.”

Hur ser du på din yrkesroll?
”Jag vill vara en möjliggörare, precis som 
min förebild, i att leda (barn)körer. Barn 
kan vara blyga och det kan vara obekvämt 
att sjunga i kyrkan, jag vill hjälpa dem att 
bli bekväma. Att bli medvetna om sin röst, 
känna att de lyckas, att övning ger färdighet. 
Och samtidigt visa att det inte är farligt att 
misslyckas utan att man får prova igen.

Jag har inga biologiska barn men jag 
känner mig som mamma till många, många 
körbarn!”

Du brinner verkligen för kyrkomusi-
ken, men vad gör du på fritiden?
”Går hundpromenader med Sven, tränar på 
gym, lyssnar på talböcker (svenska mysiga 
deckarförfattare såsom Camilla Läckberg, 
Ninni Schulman, Kristina Appelqvist, Ann 
Rosman), bakar och lagar mat, ser på film 
(mysiga krimserier), åker hem till mamma.”

Försök sammanfatta dig själv med 
tre ord
”Det får bli Snäll - Pålitlig - Plikttrogen”

Vilken är din favoritpsalm?
”Jag lyfter ögat mot himmelen, sv ps 210, 
det är den första sången mamma sjöng för 
mig.”

Ålder: 57 år
Familj:  Särbo Lennart, mamma i Falköping, lillebror och  
 brorsöner. Cavalier king charles spanieln Sven, 3 år.
Arbete:  Kyrkomusiker i Karlsborg sen augusti.

Text och foto: Malin Joelsson


